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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je statický výpočet a popis konstrukčního řešení

dřevěné vyhlídkové věže umístěné na vrchu Císařský kámen v nadmořské výšce

637 m.n.m., která se nachází jihozápadním směrem od města Liberce. Pro výpočet a

posouzení jednotlivých prvků konstrukce jsem použil výpočetní model v programu Scia

Engineer.

Podkladem pro návrh byla dřevěná rozhledna, která byla na Císařském kameni

v provozu mezi lety 2009 až 2017.

Klíčová slova

Rozhledna, dřevěná konstrukce, spoje

Abstract

The content of this thesis is a static design and the construction description of

the observation tower. The observation tower is situated on the Císařský kámen hill

near Liberec. I created 3D model in software Scia Enginner for assessment of

supporting elements.

The basis plans for the construction was a timber lookout tower on the Císařský

kámen hill build in 2009.
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Úvod

Při návrhu dřevěných konstrukcí vystavených vlivům počasí, jako jsou například

rozhledny, je nutné zohlednit několik specifických parametrů. Těmi hlavními je správný

výběr druhu dřeva, vhodný návrh spojů jednotlivých prvků konstrukce a návrh

dlouhodobé údržby konstrukce. U návrhu spojů se často zapomíná, že je potřeba je

navrhnout tak, aby byly co nejméně náchylné k zadržování vody a sněhu, které mají

v dlouhodobějším intervalu destruktivní účinky na materiál. Některé z výše uvedených

podmínek nejsou na nově navrhovaných dřevěných konstrukcích dodržovány, a proto je

jejich životnost významně snížena.

Jako podklad k této práci jsem si vybral konstrukci dřevěné rozhledny na

Císařském kameni, která byla po pouhých osmi letech provozu uzavřena, rozebrána a

nahrazena novou rozhlednou s ocelovou konstrukcí. Ke snížení její životnosti došlo

nedodržením výše uvedených podmínek. Pro nový návrh rozhledny jsem převzal tvar

původní konstrukce.

Obsahem této práce je návrh nové dřevěné rozhledny se zachováním původního

vzhledu konstrukce, včetně posouzení nosných prvků a typických detailů konstrukce za

použití výpočetního modelu.
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1 Umístění a charakteristika stavby

Rozhledna je umístěna na vrchu Císařský kámen v nadmořské výšce

637 m.n.m.. Vrchol se nachází mezi městy Libercem a Jabloncem nad Nisou.

Obrázek 1 - Umístění rozhledny [1]

Objekt je řešen jako dřevěná konstrukce o výšce posledního podlaží 21,7 m.

Půdorys je obdélníkový o rozměrech přibližně 4,9x5,5 m. Konstrukce objektu je

neopláštěná. Vstup na rozhlednu je umístěn na jižní straně. Věž má celkem osm

nadzemních podlaží a poslední osmé podlaží je uzpůsobeno jako vyhlídková plošina.

Na podlažích č. 2, 4 a 6 bude rozšířená podlaha od podesty pro možnost odpočinku při

výstupu.

Výška a materiál rozhledny jsou řešeny tak, aby nenarušovaly ráz okolní

krajiny.

Liberec
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Obrázek 2 - Výpočetní model nové

konstrukce rozhledny

Obrázek 3 - Původní rozhledna na

Císařském kameni [3]
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2 Konstrukční a technické řešení

2.1 Základové konstrukce

Rozhledna bude založena na základové desce o rozměrech 7,5x6,84 m.

Základová spára bude v nezámrzné hloubce 1,2 m. Zemina v místě stavby je uvažována

jako žula mírně zvětralá.

2.2 Svislé konstrukce

Hlavní nosná konstrukce rozhledny je tvořena 6 sloupy. Čtyři sloupy jsou

místěny v rozích konstrukce. Další sloupy jsou umístěny na jižní a severní straně a

vymezují schodišťový prostor. Sloupy jsou navzájem spojeny v každém podlaží. Průřez

prvku je 240x240 mm.

2.3 Vodorovné konstrukce

V každém patře jsou sloupy mezi sebou spojeny vodorovnými trámy. Trámy

podélné mají rozměr průřezu 240x340 mm a příčné trámy mají rozměr 180x200 mm.

Pro uložení schodnic je upevněn trám o rozměrech 180x240 mm k podélným trámům.

Mezipodestu tvoří rám, který je ze čtyř trámů o rozměrech 180x200 mm. Tyto

trámy jsou na jedné straně kotveny ke sloupům a na druhé straně zavěšeny na

ocelových táhlech.

Základ vyhlídky na vrcholu rozhledny je tvořen třemi podélnými trámy o

rozměrech 240x340 mm. Ty jsou uloženy na sloupech. Kolmo na tyto tři podélné trámy

jsou uloženy další trámy o rozměrech 180x200 mm a na nich kotvena konstrukce

podlahy plošiny. Všechny výše uvedené trámy jsou vykonzolovány pro zvětšení

prostoru vyhlídky na rozměr 6,78 x 7,24 m.

2.4 Schodiště

Výstup na rozhledovou plošinu je proveden schodištěm se sklonem 37 ° uvnitř

vlastní konstrukce věže. Schodiště je dvouramenné a v každém rameni je devět

schodišťových stupňů. Stupně jsou realizovány bez podstupnice a jejich rozměry jsou
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172x250 mm. Jednotlivé stupně jsou ke schodnicím kotveny pomocí ocelových

úhelníků a vrutů. Schodnice mají průřez 100x200 mm a jsou ukotveny k vodorovným

trámům na mezipodestě a hlavní podestě v každém podlaží. V 1.NP jsou schodnice

kotveny do základu přes ocelovou desku.

2.5 Ztužení konstrukce

Konstrukce rozhledny je ztužena trámy umístěnými diagonálně mezi

jednotlivými sloupy a vodorovnými trámy v každém podlaží.

Rozměry ztužujících trámů jsou 240x240 mm v 1. a 2. NP. Ve vyšších podlažích

je průřez trámů 200x200 mm.

2.6 Zábradlí a podlahová konstrukce

Zábradlí je umístěno po celém obvodu schodiště, podest a vyhlídek ve 2, 4, 6 a 8

podlaží. Je tvořeno svislými dřevěnými sloupky čtvercového průřezu o rozměrech

80x80 mm, které jsou vysoké 1,2 m. Osová vzdálenost sloupků je 140 mm. Horní část

zábradlí je spojena vodorovnými dřevěnými fošnami, které spojují všechny sloupky a

zároveň tvoří madlo zábradlí. Spodní část zábradlí je kotvena k příslušnému

vodorovnému trámu. Spoje zábradlí jsou provedeny ocelovými vruty.

Podlahová konstrukce je tvořena dřevěnými fošnami o rozměrech 50x250 mm.

Mezera mezi jednotlivými prvky podlahy je 10 mm. Fošny jsou kotveny vruty

k vodorovným trámům.

2.7 Materiálové řešení konstrukce

Základová konstrukce bude provedena z betonu C20/25 – XC1 – Cl 0,2 –

Dmax16 – S4. Výztuž použitá do základu bude třídy B500B.

Všechny dřevěné prvky konstrukce kromě ztužujících trámů, zábradlí a

podlahové konstrukce budou provedeny z lepeného lamelového modřínového řeziva

třídy Gl30h. Ostatní prvky konstrukce budou z modřínového řeziva třídy C24. Na všech

dřevěných prvcích se provede ochranný nátěr (např. Bochemit QB [7]).

Ocelové prvky použité na konstrukci budou provedeny z pozinkované oceli třídy

S235JR a svorníky o pevnostní třídě 8.8.
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2.8 Ochrana materiálu

U dřevěných prvků se provede ochrana nátěrem proti dřevokaznému hmyzu a

houbám (např. Bochemit QB [7]). Ocelové spojovací prostředky budou žárově

zinkovány.

K udržení životnosti konstrukce budou realizovány 2x ročně servisní prohlídky

při kterých se provede kontrola styčníků, nadměrných průhybů a upevnění

bezpečnostních prvků objektu. Vzhledem k materiálovému řešení konstrukce bude

jednou ročně proveden mykologický průzkum. O všech kontrolách se provede záznam.
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3 Zatížení

Kombinace jednotlivých zatěžovacích stavů byla provedena podle vztahu 6.10

dle normy ČSN EN 1990. Vzhledem k druhu stavby a způsobu povozu jsem použil

kombinace, ve kterých se vyskytují pouze dvě proměnná zatížení. Jedno z těchto dvou

zatížení bylo vždy dominantní a druhé bylo redukované součinitelem ψ.

Kombinační součinitel ψ:

užitné zatížení: ψ0 = 0,7

sníh: ψ0 = 0,5

vítr: ψ0 = 0,6

námraza: ψice = 0,3

3.1 Stálé zatížení


[…]


snažil zajistit dostupnost jednotlivých spojovacích prostředků pro případné opravy a

také omezit místa, na kterých by mohlo dojít k zadržování vody nebo sněhu.

Výsledný statický výpočet prokázal spolehlivost posuzovaných konstrukcí pro

mezní stav únosnosti a pro mezní stav použitelnosti.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

NP nadzemní podlaží

MSP mezní stav použitelnosti

MSÚ mezní stav únosnosti

gŠ [kN/m
2
] plošná tíha

ρ [kg/m
3
] objemová hmotnost

γ [kN/m
3
] objemová tíha

ZŠ [m] zatěžovací šířka

gk, Gk [kN/m; kN] charakteristická hodnota stálého zatížení

t [m] tloušťka

L [m] délka

A [m
2
] plocha

qk, Qk [kN/m; kN] charakteristická hodnota proměnného zatížení

sk [kN/m
2
] charakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi

Ce [ – ] součinitel expozice

Ct [ – ] tepelný součinitel

s [kN/m
2
] charakteristická hodnota zatížení sněhem na střeše

vb,0 [m/s] výchozí základní rychlost větru

cdir [ – ] součinitel směru větru

cseason [ – ] součinitel ročního období

vb [m/s] výchozí základní rychlost větru

qb [kPa] základní tlak větru

qp(z) [kPa] charakteristický maximální dynamický tlak

we [kN/m] tlak větru na povrchu objektu

cpe [ – ] součinitel vnějšího tlaku
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s [ – ] součinitel umístění

ϕ [ – ] sklon návětrného svahu terénu

c0 [ – ] součinitel orografie

z0 [ – ] parametr drsnosti terénu

kr [ – ] součinitel terénu

cr(ze,i) [ – ] součinitel drsnosti terénu

vm(ze,i) [m/s] střední rychlost větru

cscd [ – ] součinitel konstrukce

zs [m] referenční výška konstrukce

Lz,s [m] měřítko délky turbulence

SL [ – ] výkonová spektrální hustota

Rh, Rb [ – ] aerodynamické admitance

δS [ – ] logaritmický dekrement konstrukčního útlumu

me [ – ] ekvivalentní hmotnost na jednotku délky

δ [ – ] celkový logaritmický dekrement útlumu

R
2
[ – ] rezonanční část odezvy

B
2
[ – ] součinitel odezvy pozadí

ν [Hz] frekvence přechodů s kladnou směrnicí

g [m/s
2
] tíhové zrychlení

ψ0 [ – ] kombinační součinitel

fm,k [MPa] charakteristická pevnost v ohybu

fc,0,k [MPa] charakteristická pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny

fc,90,k [MPa] charakteristická pevnost v tlaku kolmo na vlákna

fv,k [MPa] charakteristická pevnost ve smyku

ft,0,k [MPa] charakteristická pevnost v tahu rovnoběžně s vlákny
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E0,05 [MPa] 5 % kvantil modulu pružnosti rovnoběžně s vlákny

E0,mean [MPa] průměrná hodnota modulu pružnosti rovnoběžně s vlákny

γM [ – ] dílčí součinitel vlastnosti materiálu

kmod [ – ] modifikační součinitel

fm,d [MPa] návrhová pevnost v ohybu

fc,0,d [MPa] návrhová pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny

fc,90,d [MPa] návrhová pevnost v tlaku kolmo na vlákna

fv,d [MPa] návrhová pevnost ve smyku

ft,0,d [MPa] návrhová pevnost v tahu rovnoběžně s vlákny

W [m
3
] modul průřezu

N [kN] normálová síla

V [kN] posouvající síla

M [kNm] ohybový moment

kcr [ – ] součinitel trhlin

bef [m] účinná šířka průřezu

Aef [m
2
] efektivní plocha průřezu

τv,d [MPa] napětí ve smyku

km [ – ] součinitel zohledňující redistribuci napětí a vliv nehomogenity

materiálu v průřezu

σm,d [ – ] napětí v ohybu

I [m
4
] moment setrvačnosti

i [m] poloměr setrvačnosti

Lcr [m] efektivní délka prutu

λ [ – ] štíhlostní poměr

λrel [ – ] relativní štíhlostní poměr

k, kc [ – ] součinitel vzpěrnosti
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σc,0,d [ – ] napětí v tlaku

σt,0,d [ – ] napětí v tahu

winst [m] okamžitý průhyb

wfin [m] konečný průhyb

wfin,lim [m] limitní konečný průhyb

kdef [ – ] součinitel zohledňující zvětšené deformace v čase

d [m] průměr prvku

fu,k [MPa] charakteristická pevnost svorníku v tahu

a1 [m] rozteč svorníku rovnoběžně s vlákny

a2 [m] rozteč svorníku kolmo na vlákna

a3,t [m] vzdálenost k zatíženému konci

a3,c [m] vzdálenost k nezatíženému konci

a4,t [m] vzdálenost k zatíženému okraji

a4,c [m] vzdálenost k nezatíženému okraji

My,Rk [Nmm] plastický moment únosnosti

fh,0,k [MPa] charakteristická pevnost v otlačení rovnoběžně s vlákny

fh,90,k [MPa] charakteristická pevnost v otlačení pod úhlem

β [ – ] poměr mezi pevnostmi v otlačení

Fv,Rk [kN] charakteristická pevnost dvojstřižně namáhaného prvku

Fax,Rk [kN] únosnost na vytažení prvku

Fv,Rd [kN] návrhová únosnost svorníku

nef [ – ] efektivní počet svorníků

FRd [kN] návrhová únosnost spoje

F90,Rk [kN] charakteristická únosnost na roztržení

Kser [N/mm] Modul prokluzu jednoho střihu jednoho spoj. prostředku
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