**Ing. Miroslav Enderla, CSc.**

autorizovaný inženýr pro obory

geotechnika, statika a dynamika staveb

Lounských 1031/15

P R A H A 4 - NUSLE

PSČ 140 00

## **POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

### **Dřevěná rozhledna**

**Diplomant: Bc. Daniel Švaříček**

**Vedoucí diplomové práce: Ing. Karel Mikeš, Ph.D.**

#### **1.Rozsah zadání diplomové práce:**

Pro zadaný objekt dřevěné rozhledny na základě poskytnutých podkladů vypracovat:

- Stanovení zatížení v kombinacích pro I. a II. mezní stav
- Výpočet vnitřních sil, reakcí a deformací
- Dimenzování hlavních prvků nosné konstrukce
- Návrh a posouzení hlavních nosných spojů a styků

Výsledky statických výpočtů promítnout do technické zprávy a výkresové dokumentace

#### **2.Koncepce řešení:**

Diplomová práce je pojata jako stavebně-konstrukční část projektu stavebního objektu. Diplomant řeší dřevěnou konstrukci rozhledny včetně ocelových styčniců nosných prvků. Spodní železobetonová základová deska a návrh ukotvení věže jsou do práce zahrnuty.

Navrhovaný objekt dřevěné rozhledny na vrchu Císařský kámen (637 m n.m.) v podhůří Jizerských hor je navržen na obdélníkovém půdorysu 4,9 x 5,5 m při výšce věže 21,7 m. Rozhledna je osmipodlažní, poslední osmé podlaží je uzpůsobeno jako vyhlídková plošina s obvodovým zábradlím. Hlavními konstrukčními prvky je šestice svislých sloupů čtvercového průřezu 240/240 mm z lepeného lamelového dřeva. Sloupy jsou uspořádány do obdélníkového

půdorysu, 4 sloupy jsou umístěny v nárožích půdorysu, 2 mezilehlé sloupy vymezují a podporují schodiště. Sloupy jsou v každém patře propojeny vodorovnými trámy, trámy v podélném směru jsou navrženy průřezu 240/340 mm, ve směru příčném průřezu 180/240 mm. Mezi sloupy jsou vkládána stěnová ztužidla ve formě šikmých rozpěr průřezu 240/240 mm. Mezi nárožními a mezilehlými sloupy je navrženo dřevěné schodnicové schodiště, schodiště mezi patry rozhledny sestává ze 2 ramen a 2 podest. Schodnice ramen jsou ukládány do podestových trámů průřezu 180/200 mm. Spoje dřevěných prvků se navrhuje pomocí styčnickových plechů a ocelových svorníků.

Založení rozhledny je navrženo plošné na železobetonové základové desce půdorysného rozměru 7,5 x 6,84 m při tloušťce 1,20 m. Základová spára je navržena v hloubce 1,20 m.

Zatížení konstrukce je stanoveno podle příslušných částí eurokódů, velmi podrobně je proveden rozbor zatížení větrem.

Výpočet vnitřních sil a elastických průhybů je proveden výpočetním programem SCIA, při posouzení navržených konstrukcí je postupováno metodikou platných eurokódů (normy řady ČSN EN).

Je posouzena únosnost jednotlivých dřevěných prvků při namáhání na vzpěr ohyb a smyk, ocelové styčníky jsou navrženy a posouzeny jak z hlediska spolupůsobení oceli se dřevem (svorníkové spoje se styčnickovými plechy) tak i z hlediska vlastních ocelových prvků (ohyb a otláčení čepů, svarů plechů s ocelovým ztužidlem apod.)

Při analýze konstrukce programem SCIA jsou zaváděny tuhosti svorníkových styčnicků formou pružných posunů ve spojích. Hodnoty tuhostí styčnicků jsou spočteny jako moduly prokluzu $K_{ser}$ dle normy pro navrhování dřevěných konstrukcí.

### **3. Splnění zadání a připomínky ke zpracování:**

Diplomant odevzdal práci, která svým obsahem i rozsahem odpovídá předepsanému zadání. Diplomant se zabývá dřevěnou nosnou konstrukcí věže rozhledny, z hlediska stanovení vnitřních sil i v souvislosti s posuzováním nosných prvků a spojů podle návrhových norem řady ČSN EN. Diplomant prokázal požadované znalosti z oboru navrhování dřevěných a ocelových nosných stavebních konstrukcí. Požadavky kladené v zadání práce diplomant splnil.

Zpracování práce je provedeno způsobem požadovaným v dnešní projekční sféře, výkresová dokumentace je zpracována digitálně, pro výpočty vnitřních sil je použito moderního softwaru SCIA, pro posouzení založení softwaru GEO5.

Diplomant se nezabýval podrobněji návrhem a dimenzováním spodní nosné železobetonové konstrukce základů, tento fakt je přirozeně dán specializací diplomanta. Oceňuji způsob výpočtu vnitřních sil v konstrukci programem SCIA při zavádění pružně poddajných styčniců i postup posouzení dřevěných a ocelových prvků podle platných eurokódů. Nadstandardní rozsah i teoretickou zdatnost diplomant prokázal při stanovení zatížení větrem, kdy použil dynamický výpočet pro stanovení vlastních frekvencí kmitání konstrukce. V diplomové práci jsem nezjistil zásadní nedostatky či neznalosti diplomanta.

Při obhajobě diplomové práce doporučuji zamyslet se a vlastní úvahou vysvětlit tyto náměty:

- uvést vliv zavedení pružně poddajných spojů při výpočtu na modelu SCIA
- dále se zmínit o možnosti zavedení pružných pootočení ve styčnicích, kdy by toto doplnění mělo význam (příhradová konstrukce kontra rámová konstrukce) a jak by se zavedlo pomocí modulu prokluzu $K_{ser}$ .

#### **4.Hodnocení a klasifikace diplomové práce:**

Diplomant splnil zadání diplomové práce. Práce je provedena na úrovni požadované v současné projekční sféře, diplomant prokázal znalosti potřebné pro navrhování nosných stavebních konstrukcí i znalosti pro využívání výpočetní techniky. **Vzhledem ke způsobu zpracování a rozsahu práce i s ohledem na využití teoretické znalosti hodnotím posuzovanou diplomovou práci známkou:**

**A (výborně)**

V Praze, dne 20. 01. 2020

Vypracoval:

Ing. Miroslav Enderla, CSc.